
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013

TATIANE 
ALMEIDA 

DE FREITAS 
LOPES

09/02/09 57197209-2 SEDE/SEDUC FONOAUDIOLOGO EXCELENTE

ALINE MARA 
MONTEIRO DA 

SILVA
10/02/09 57200766-2 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

RELIANE 
PINHO DE 
OLIVEIRA

02/09/08 5613353-2 USE 02 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

MARCIA 
TOSCANO DE 

SOUZA
10/11/09 5873991-2 USE 02 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

LUIZA 
CRISTINA 

ROCHA MAGNO
19/11/08 5396603-2 USE 02

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

JERONIMO 
JOSE BAIA 
FERREIRA

01/11/05 5777941-2 USE 02 PROFESSOR 
CLASSE II BOM

ANDREA DE 
FATIMA DOS 

SANTOS 
VEIGA

20/05/09 57217059-1 USE 02 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JOÃO 
RODRIGUES 

LOPES
08/01/07 31836-2 USE 02 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

RAQUEL DOS 
ANJOS VEIGA 18/05/06 55585898-1 USE 05 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

PATRICIA 
REJANE DA 

SILVA UCHÔA
19/11/08 57208225-1 USE 08

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

ELIOMAR 
IBIAPINA 

RODRIGUES
05/02/10 57224161-1 USE 08 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MARIA DE 
BELÉM GARCIA 

GOMES
09/01/07 5819423-2 USE 09 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

LIA DA COSTA 
MOTA 28/01/09 57211241-1 USE 09 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

JORGE LUIZ 
ROSA LIMA 08/09/08 57201084-2 7ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

DENILSON 
PEREIRA 
PINTO

08/09/08 54197463-2 7ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

MARIA DO 
SOCORRO 

ARAUJO LIMA
10/06/09 57217653-1 8ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JOSELI DA 
CRUZ MORAES 19/06/09 57218208-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

MERYELLEN DA 
GAMA E SILVA 
DOS SANTOS

14/11/08 57208171-1 8ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 05 DE NOVEMBRO DE 
2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 906/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612087

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

NAZARÉ CARVALHO 
LINS BILBY 14/04/09 57208448-2 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

JULIANA CASTRO 
SENA 08/06/09 5836411-2 USE 13 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ROBERTO CESAR 
ARAÚJO SILVA 19/11/08 57209124-1 USE 13

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

JOÃO BATISTA 
AMORIM CORREIA 04/02/09 57212084-1 USE 13 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

DELANA CRISTINA 
DO NASCIMENTO 

RODRIGUES
24/08/09 54190175-3 USE 13 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

CARLA SULENE 
PAES BEZERRA 29/01/09 57211808-1 USE 13 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

ANACLETO MACIEL 
TAVARES 04/12/08 358754-1 USE 13

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

MESSIAS MANOEL 
DA SILVA AMORIM 24/11/09 57222663-1 USE 13 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

REGINA CELIA 
MENDES ANDRADE 04/05/09 57216533-1 USE 13 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

JOCILENE DOS 
SANTOS DA SILVA 12/02/09 57214391-1 USE 13 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

SIMONE CARVALHO 
DE SOUZA 
FURTADO

24/08/09 57220439-1 USE 13 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

PAULO RENATO 
DA SILVEIRA DOS 

SANTOS
16/02/09 57213267-1 USE 13 AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

MARIA DO 
SOCORRO 

MONTEIRO DE 
MELO

07/04/09 674451-3 USE 16 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

IVAN DE JESUS 
TELES VIANA 14/06/06 57173768-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

SEBASTIÃO BENTO 
CARDOSO PINTO 21/01/08 54197527-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ROSARIA 
VASCONCELOS 

MACIEL
14/11/08 5547865-2 5ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

JIM JONES BATISTA 09/09/08 57204514-1 7ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

FRANCIRLEY 
MOURA PORTO 08/09/08 54193701-2 7ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

HELIO ALVES DA 
SILVA FILHO 25/11/08 57209956-1 7ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 05 DE NOVEMBRO DE 
2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

ERRATA DE PORTARIA - GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612099

ERRATA DA PORTARIA Nº798/2013-GS/SEDUC, de 30 de 
Setembro de 2013, publicado no DOE Nº 32.493, de 02/10/2013, 
que designou para Coordenador Geral do PRONATEC o servidor 
ARIWILSON GOMES DOS SANTOS.
Onde se lê: matrícula nº 57189788-3
Leia-se:  matrícula nº 54189788-3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 11 DE NOVEMBRO DE  
2013
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 909/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612103

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições e;
Considerando a necessidade de implementar o Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano no âmbito 
desta Secretaria;
Considerando que a Resolução CD/FNDE nº 54/2012, em 
seu art. 4º, III, t, dispõe que cabe a esta Secretaria designar 
Assistentes Administrativos e Assistentes Pedagógicos 
junto à Coordenação Local e às diretorias de polo, conforme 
os moldes definidos no Projeto Político Pedagógico Integrado 
e de acordo com os perfis definidos no Anexo IV, selecionados 
prioritariamente no quadro efetivo da rede de ensino e que 
poderão receber complementação em sua remuneração para 
adequá-la à carga horária requerida pelo Programa.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras HAIENY NAZARÉ REIS SANTOS, 
Matrícula nº 5901611-1 como Assistente Pedagógica do Polo 
Belém e ALVAÍSA QUEIROZ CALCAGNO, Matricula nº 5895878-
1 como Assistente Pedagógica da Coordenação Geral Estadual 
do Programa Projovem Urbano, com carga horária de 30 horas 
semanais.
Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de Agosto de 2013.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE -SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 07 de Novembro de 
2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-
NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612428
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 591.059/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE Nº 023/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de serviços de REFORMA PARCIAL DA ERCEF ALEXANDRE 
NICOMEDES DA CUNHA, no município de Belém/PA.
EMPRESAS
OFERTA DE PREÇOS
CON ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
R$ 148.573,33
Belém, 06 de novembro de 2013
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612123

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROSA DOS SANTOS DE FREITAS                        MERENDEIRA                         
10/11/2014  CONTRATO Nº 1593/2013-SALVATERRA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612130

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDREIA AMARAL VIEIRA                             MERENDEIRA                         
10/11/2014  CONTRATO Nº 1594/2013-CACHOEIRA DO ARARI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612148

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IVANILDO FERNANDES DA SILVA                       VIGIA                              
10/11/2014  CONTRATO Nº 1595/2013-ICOARACI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612156

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CHEILA DO SOCORRO SANTOS BRAGA                    MERENDEIRA                         
10/11/2014  CONTRATO Nº 1596/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612163

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 11/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JONAS SOUZA TORRES                                SERVENTE                           
10/11/2014  CONTRATO Nº 1597/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


